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PRDPDSTA DE PRECDS

À Comissão Permanente de Licitação.
Prefeitura Municipal de Umari/CE.

A empresa BARBDSA CDNSTRUÇÕES E SER DS LmA. inscrito no CNPJ sob nº 41.332.445/0001-56. com sede na Rua
Vicente Favela nº 325. Centro. CEP: 63.300-000. L. as da Mangabeira. Ceará. vem respeitosamente. apresentar a nossa proposta
de preços pelo valor global de RS 5IS.813,82 (quinhentos e dezesseis mil e oitocentos e treze reais e oitenta e dois centavos)
com prazo de execução de conforme edital. referente à Contratação de serviços a serem prestados na execução de
requalificação de estradas em revestimento primário em diversos locais do Município de Umari/CE, nos termos do
Convênio n. 178/CIDADESI2D22 - Plano de Trabalho n. 834SD412D22 e MAPP n. 5584, celebrado com o Governo do Ceará,
por intermédio da Secretaria das Cidades

REF: TOMADADE PREÇOS N° 2022.07.14.2
DATADE ABERTURA:03 DE AGOSTO 2022 ÀS 14:00 HORAS
VALIDADEDA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS
FORMA DE PAGAMENTO:CONFORME EDITALE CONTRATO

DE~lARACÕES

Declaramos que nos valores apresentados. estão inclusos todos os tributos. encargos trabalhistas. previdenciários. fiscais
e comerciais. taxas. fretes. seguros. deslocamento de pessoal. custos e demais despesas que possam incidir sobre a exe ,úção do
objeto contratual. inclusive a margem de lucro;

Declaramos inteira submissão aos preceitos da Lei Federal nº 8.666/83 e alterações posteriores
condições previstas neste Edital e seus Anexos;

Declaramos que assumimos o compromisso de bem e fielmente atender as exigências para o fornecimento/execução dos
serviços descritos no Edital e Anexos. caso seja proclamada vencedora;

Declaramos que caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação. nos comprometemos a assinar o contrato no
prazo determinado no documento de convocação. indicando para esse fim a Sra. Tereza Maria Barbosa. CPF nO 002.584.863-80.
como representante legal desta empresa;

Assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços. objeto deste Edital. e que serão executados conforme
exigência editalícia e contratual. e que serão iniciados dentro do prazo de 10 (dez) dias consecutivos. contados a partir data de
recebimento da Ordem de Serviço; e

Finalizando. declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edit a licitação e seus

~ ~ b~1~ab'ira.C,ar;.D3d",9DSt'd'2D22 .

i/Baróosa Construçõese 'terviçosLTOA M rrl o '8~D. '8rq~es
TerezaMariaBaróosa Re 'Dn~velTéCniCO
SócioAdministrador ENG. YV/(CREA3487B8CE
CPF002.584.983-80

BARB[]SA C[]NSTRUÇÕES E SERVIÇ[]S l TOA
Municipal: 23[][]3299 E-MAil barbosaconstrucoeslavraslIDhotmail.com

- CE CEP: 83.3[][].[][] Fone: (88) 998274345
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~ BARBOSA~I CONSTRUÇÕES
..III I LAVRAS DA MANGABEIRA - CE

I1 CNP:J:41;332.445.0001-56

oaRA:

I §. 7
t
ITI:lM.c0iÂz ; .. - !lj%iiii:!J,,: 11 'iitT" . '" .% ".. !. PReço' "'00 . m:.SCRIÇAO F~E UNO QUANTIDADE PREÇO

li; :>'Í~. j. !ih --"
UNIT.MIO R$ TOTALR$

1 ADMINISTRAÇÃO DE OBRA 8.029,16

1.1 P607937 ADMINISTRAÇÃO LOCAL PRÓPRIA M~S 2,00 4.014,58 8.029,16

2 SERViÇOS INICIAIS 10.199,97

2.1 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 22,44 189,31 4.248,12

r 22 C4992 MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO SEINFRA KM 600,00 4,57 2.742,00MECÂNICO Cf PRANCHA DE 3 EIXOS

2.3 C2872 LOCAÇÃO DA OBRA COM AuxiLiO TOPOGRÁFICO
SEINFRA HA 5,39 595,52 3.209,85(ÁREA >5000 M2)

3 TERRAPLENAGEM 475.447,43

3.1 C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB·LEITO SEINFRA M2 53.944,74 2,66 143.493,01

3.2 C3168 ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. l·CAT 3001 A 4000M SEINFRA M3 12.946,74 21,05 272.528,88

3.3 C3146 COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N SEINFRA M3 12.946,74 4,59 59.425,54

4 BUEIROS 20.395,26

4.1 C0424 BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80em SEINFRA UN 6,00 1.866,15 11.196,90

4.2 C0919 CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80em SEINFRA M 18,00 511,02 9.198,36

5 SERViÇOS FINAIS 2.742,00

5.1 C4993 DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO
SEINFRA KM 600,00 4,57 L 2.742,00MECÂNICO Cf PRANCHA DE 3 EIXOS

VALOR BOI TOTA 108.401,91

VALOR oa ENTO: 408.411,91

~~~~Ji~ka._
ALORTOTAl: 516.813,82

M ' tos
TE!I'ezõJ.Maru. BarlJosa Coulinbo ;n, Técnico

Sócio Admin:istr:ad.Gr ENG. í'IL 346786CE
CPF OO1.584.963-8{}

/

BARB[]SA C[]NSTRUÇÕES E SERVIÇ[]S LTOA
Municipal: 23[][]3299 E-MAIL barbosaconstrucoeslavrasmlhotmail.com

•• 1MII_iEã.;,_g_GEP: 63.3[][].[][] Fone: (88) 996274345



RELATÓRIO ANALITICO • COMPOSIÇOES DE CUSTOS
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BA B SA
CONSTRUÇÕES

'. n I LAVRAS DA MAiNGABEIRA - CE
I! CNPJ: 41.332.445.0001-56

OBRA:

0,_

1.1. P607937 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL (MÊS)

. ~.W ~ " "'iIí'" COEFICIENTE PReçowMão de O~ra ,M " WiAi üV Oii FONTE 'i UNIO
UNITÁRIO. TOTAL'

18590 ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS SEINFRA M~S 0,30000000 5.798,49 1.739,55

18584 ENGENHEIRO JUNIOR SEINFRA MES 0,10000000 14.340,29 1.434,03

TOTAL Mão de Obra: 3.173,58

VALOR: 3.173,58

~.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MàterJ·~é·'M
A "'w .'*+! ) .". FONTE UNIO COEFICIENTe PREço , TOTAL

w. 5r UNITÁRIO
10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SEINFRA M2 1,02000000 35,16 35,86

11100 ESMALTE SINTETICO SEINFRA L 1,00000000 24,69 24,69

11691 PONTALETE 1 BARROTE DE 3"x3" SEINFRA M 4,50000000 12,46 56,07

11725 PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE SEINFRA KG 0,15000000 15,35 2,30
672UN/KG)

TOTAL Material: 118,92

:' "i~
, PREÇOMãode~bra 'o FONTE UNIO COEFICIENTE TOTAL.. " ~ UNITÁRIO

12543 SERVENTE SEINFRA H 2,00000000 15,36 30,72

TOTAL Mão de Obra: 30,72

VALOR: 149,65

2.2. C4992 - MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO CI PRANCHA DE 3 EIXOS (KM)

EqUI~ri,~~to êu.~o H'orárto
.",

FO~:rE UNIO COEFICIENTE PREÇO TOT"LUNITÁRIO
10716 I CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP) SEINFRA H 0,01250000 288,52 3,61

A
TOTAL Equipamento Custo Horário: 3,61

VALOR: 3,61

2.3. C2872 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AuxiLiO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) (HA)

,',
rio

.
ir} FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO TOTALE~ulpamento C UNITÁRIO

10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA H 2,00000000 74,14 148,28

10758 NlvEL (CHP) SEINFRA H 4,00000000 0,68 2,72

10775 TEODOLITO (CHP) SEINFRA H 4,00000000 1,34 5,36

TOTAL Equipamento Custo Horário: 156,36

Mio de obl-a
("M ti"

FONTE UNIO COEFICIENTE
PREço TOTAL

UNITÁRIO
!':i(' ,.m

66,2810037 AJUDANTE SEINFRA H 4,00000000 16,57

12382 NIVELADOR SEINFRA H 4,00000000 24,56 98,24

12445 TOPOGRAFO SEINFRA H 5,00000000 29,98 149,90

TOTAL Mão de Obra: 314,42

VALOR: 470,77

BARB[]SA C[]NSTRUÇÕESE SERVIÇ[]S LTOA ~
Municipal: 23[][]3299 E-MAIL barbosaconstrucoeslavras@hotmail.com

. EP: 63.3[][],[][] Fone: (88) 996274345

mailto:barbosaconstrucoeslavras@hotmail.com
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CL.~, CNPl.: 41,332.445.0001-56
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3,1, C3233· REGULARIZAÇÃO DO SUB·LEITO (M2) V

~4~i;""'ent;;~~~;t~H~ri(;, " ';:'Ji< "' .....
li ,{ih FONTE s

'UNIO PREÇ9 , TOTÃi."HCOEFICIENTE
UNITÁRIO10590 CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHI) SEINFRA H 0,00112821 48,10 0,05

10698 CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHP) SEINFRA H 0,00400000 157,58 0,63
10607 COMPAC, DE PNEUS PRES, VAR. AUTOPR, (CHI) SEINFRA H 0,00220513 61,41 0,14

10721 COMPAC, DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP) SEINFRA H 0,00035897 177,40 0,06

10610 COMPAC. PE DE CARNEIRO VIBRAr. AUTOPROP, (CHI) SEINFRA H 0,00169231 55,21 0,09

10723 COMPAC. PE: DE CARNEIRO VIBRAT, AUTOPROP, (CHP) SEINFRA H 0,00087179 168,93 0,15

10625 GRADE DE DISCOS (CHI) SEINFRA H 0,00038462 2,68 0,00

10739 GRADE DE DISCOS (CHP) SEINFRA H 0,00217949 4,04 0,01

r-, 10642 MOTO NIVELADORA (CHI) SEINFRA H 0,00000000 75,65 0,00

10756 MOTO NIVELADORA (CHP) SEINFRA H 0,00256410 215,73 0,55

10667 TRATOR DE PNEUS (CHI) SEINFRA H 0,00038462 27,02 0,01

10780 TRATOR DE PNEUS (CHP) SEINFRA H 0,00217949 96,26 0,21

TOTAL Equipamento Custo Horário: 1,90

Mão de Obra .'ir fj
, ".g. .' ?,C

FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO TOTAL0 UNITÁRIO
12543 SERVENTE SEINFRA H 0,01282051 15,36 0,20

TOTAL Mão de Obra: 0,20

VALOR: 2,10

3,2, C3168· ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP, 1·CAT 3001 A 4000M (M3)

EqUlpa;:~~to Custo Horárlp'
,., in " \ lli h FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO TOTALUNITÁRIO

10576 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHI) SEINFRA H 0,00941176 47,20 0,44

10688 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHP) SEINFRA H 0,06901961 155,44 10,73

10596 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI) SEINFRA H 0,00019608 85,96 0,02

10710 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP) SEINFRA H 0,00960784 279,03 2,68

1
10666 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI) SEINFRA H 0,00000000 74,92 0,00

10779 TRATOR DE ESTEIRAS C/LAMINA E ESC. HP 155 (CHP) SEINFRA H 0,00980392 236,42 2,32

TOTAL Equipamento Custo Horário: 16,19

:,'1 " ''''•••8
FONJE UNID COEFICIENTE PREÇO

TOTAL q.'Mãode9;~a
" nH UNITÁRIO

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,02941176 15,36 0,45

TOTAL Mão de Obra: 0,45

VALOR: 16,64

3,3, C3146· COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P,N (M3)

EqUipame",to'~~~~lrirl~ "%i, FONTE UNtD COÉFICIENTE Y .r, PREÇO TOTAL ,'\. UNITÁRIO
10590 CAMINHÃO TANQUE 8,000 I (CHI) SEINFRA H 0,00000000 48,10 0,00

10698 CAMINHÃO TANQUE 8,000 I (CHP) SEINFRA H 0,00888889 157,58 1,40

10610 COMPAC, PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP, (CHI) SEINFRA H 0,00182222 55,21 0,10

10723 COMPAC, PE: DE CARNEIRO VIBRAT, AUTOPROP. (CHP) SEINFRA H 0,00262222 168,93 0,44

BARBDSA CONSTRUÇÕES E SERViÇOS LTOA ,
Municipal: 23003288 E-MAIL barbosaconstrucoeslavras@!hotmail.com

•• 1II_i&;ã..:..1!._!.;EP: 83.300.00 Fone: (88) 888274345
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10625 GRADE DE DISCOS (CHI) SEINFRA H 0,00075556 2,68 0,00

10739 GRADE DE DISCOS (CHP) SEINFRA H 0,00368889 4,04 0,01

10642 MOTO NIVELADORA (CHI) SEINFRA H 0,00000000 75,65 0,00

10756 MOTO NIVELADORA (CHP) SEINFRA H 0,00444444 215,73 0,96

10667 TRATOR DE PNEUS (CHI) SEINFRA H 0,00075556 27,02 0,02

10780 TRATOR DE PNEUS (CHP) SEINFRA H 0,00368889 96,26 0,36

TOTAL Equipamento Custo Horário: 3,29
, ..c

>j' <iP; 'fír;~:~;;;'f '" COEFICIENiê PREÇO",'ia de Obrl' ,;,; ,~ "" w FONTE I'UNIO UoNlTÁRlO TOTAL

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,02222222 15,36 0,34

TOTAL Mão de Obra: 0,34

VALOR: 3,63

1,1. C0424 - BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80em (UN)

~ervlço FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO TOTALv UNITÁRIO
C0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) SEINFRA M3 2,62000000 361,69 947,63

C/AGREGADOS PRODUZIDOS (SfTRANSP)

C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP,- SEINFRA M2 9,12000000 57,85 527,59
10mm P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS

TOTAL Serviço: 1,475,22

VALOR: 1.475,22

4.2. C0919 - CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80em (M)

Materl.'
h li;

FONTE UNIO COEFICIENTE > PREÇO ". TOTAL.'" UNITÁRIO
12187 TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN= 800MM SEINFRA M 1,00000000 193,15 193,15

(NBR 8890:2018)

TOTAL Material: 193,15

Mio de Obra FONTE UNIO ' COEFICIENTE PREÇO TOTALUNITÁRIO
12391 PEDREIRO SEINFRA H 0,10000000 20,52 2,05

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,40000000 15,36 6,14

TOTAL Mão de Obra: 8,19

':: )l ,~,n N;<,,'@;@ FONTE UNIO COEFICIENTE R PREÇO TOTAL)ervl9C) , F UNITÁRIO
C0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) SEINFRA M3 0,38600000 361,69 139,61

C/AGREGADOS PRODUZIDOS (SfTRANSP)

C3324 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM SEINFRA M3 0,03000000 364,68 10,94
AREIA PRODUZIDA

C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP. SEINFRA M2 0,90000000 57,85 52,07
10mm P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS

TOTAL Serviço: 202,62

VALOR: 403,97

5.1. C4993 - DESMOBILlZACÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECANICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS KM)

E4~íJ)1lfI18nto ÓÜstÔ H~rfÓ'" @,lW FONTE UNIO COEFICIEIfTE
PREÇQ""" TOTAL

,+.(; '\ '> UNITÁRIO·

10716 I CAVALO MECANICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP) SEINFRA H 0,01250000 288,52 3,61
./

TOTAL Equipamento Custo Hor~ 3,61

;(~~~l~!: /ALOR: 3,61

Murilo Matas~
'D • __I. • -

Sôcio~ mi17'~~CPF 0025g.t96:3-W

- V lBARB[]SA C[]NSTRUÇ[]ES E SERVIÇ[]S LTOA
Municipal: 23[][]3299 E-MAIL barbosaconstrucoeslavras@lhotmail.com

__ IIIIIi_~~tl. 83.3[][].[][] Fone: (88) 998274345

mailto:barbosaconstrucoeslavras@lhotmail.com


OBRA:
CRONOGRAMA F(SICO-FINANCEIRO

CI'J
Ql--o

c.c
co.!:::
coca,

I~ ITEM DESCRiÇÃO VALOR (R$) MÊS 1 MÊS2 Total parcela

50,00% 50,00% 100,00' G,Io'1 ADMINISTRAÇÃO DE OBRA 8.029,16
4.014,58 4.014,58 8.029,16

84,26% 15,74% 100,00' %'2 SERViÇOS INICIAIS 10.199,97
8.594,49 1.605,48 10.199,97

46,06% 53,94% 100,00' "lo'3 TERRAPLENAGEM 475.447,43
218.991,09 256.456,34 475.447,43

100,00% 100,00' "lo'4 BUEIROS 20.395,26
20.395,26 20.395,26

100,00% 100,00' %'5 SERViÇOS FINAIS 2.742,00
2.742,00 2.742,00li'

251.995,42 264.818,40
516.813,82 516./251.995,42 516.813,82

~~~~~s.n~0-
A/

N Matos
TE!reZiI. Mm.a. BaIb0.s3 Coutinho spoas écnicoSócio Admin.is-trador . CI\i; 346786CECPF 002.:S"M.963-S0

/

BARB[]SAC[]NSTRUÇÕESE SERVIÇ[]SLTOA
Municipal: 23[)[]3299 E-MAILbarbosaconstrucoeslavraslIDhotmail.com

.iIM_.~l!CEP: 83.3[)[).[][] Fone: (88) 998274345



OBRA:
COMPOSiÇÃO DO BOI

BARBOSA
CONSTR.UÇÕES

LAVRAs DA MANGABEIRA - CE
CNPJ: 41,33%.445.0001-56

Contr8taçêo de servtçoe 8 serem prestados na 6.X9cuçAOde BOI: 28,50%

~~~~~~~:d:eU~~~~te~:Sr!srn:t~~~~~~;m diversosrccels ~.;__ •••••....u;~:-__ ...!l:-Z_':-~••••..1!.-~
178JtIDAOESI2022 ~ Plano de Trabalho n. 83460412022 e MAPP n. SEINFRA 027.1 COMOESONERAC~O 83..86' 41,76% 0512021
:::~=~8do comI)GovemodoCearé,porfntermécllQdaSecretaria PROPRIA PROPRIA 0,00% 0.00%

COD DESCRiÇÃO %

Despesas Indiretas

AC Administração central
4,00

DF Despesas financeiras
1,05

R Riscos
0,80

TOTAL 5,85

Benefício

I S+G Garantia/seguros
0,32

I L Lucro
7,00

TOTAL 7,32

I Impostos

PIS
0,65

COFINS 3,00
ISS 2,00
CPRB (4,5% Apenas quando tiver desoneração ISS) 4,50

TOTAL 10,15

BOI = 26,50%

(1 +AC+S+R+G)*(1 +OF)*(1 +L)/(1-1)-1

BARB[]SAC[]NSTRUÇÕESE SERVIÇ[]SLTOA ,
Municipal: 23[][]329S E-MAILbarbosaconstrucoeslavras@!hotmail.com

_1III_~;.hlJCEP: 63.3[][].[][] Fone: (88) 996274345



BARBOSA
CONSTl'Wções

lAVRAS DA MANGABEIRA - CE
CNPJ: 41,332,445.0001-56

~~ TABELA DE ENCARGOS SOCIAISJL OBRA: ContrataçAo de serviços 8 serem peestedcs na &xecuç4o de DATA, 03/08/202'2 BDI,26,50"
requalltieaçlo de estradas em revestimento primAria em dÍ\/ersos locais ~ "'IIÜO ~ -- _..'-do Munlcfpio de UmarVCE, nos termos do Convênio n.

11 f
178/CIOADESI2022 ~ Plano de Trabalho n. 83460412022 e MAPP n. SEINFRJ'I 027.1 COM DE5ONERACAo 83.85% 47,7e% 05n02'
5584, celebrado een o Govemo do Ceara, por Intermédio da Secretaria PRÔPRIA PROPRIA 0.00% 0,00%das Odadés

COD DESCRiÇÃO HORA % MES%

A GRUPO A

A1 INSS 0,00 0,00
A2 SESI 1,50 1,50
A3 SENAI 1,00 1,00
A4 INCRA 0,20 0,20
A5 SEBRAE 0,60 0,60
A6 Salário Educação 2,50 2,50
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00
A8 FGTS 8,00 8,00
A9 SECONCI 0,00 0,00

TOTAL 16,80 16,80

B GRUPO B

B1 Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00
92 Feriados 3,71 0,00
B3 Auxilio - Enfermidade 0,87 0,67
94 13° Salário 10,80 8,33
95 Licença Paternidade 0,07 0,06
B6 Faltas Justificadas 0,72 0,56
97 Dias de Chuvas 1,55 0,00
B8 Auxilio Acidente de Trabalho 0,11 0,08
99 Férias Gozadas 8,71 6,73

B10 Salário Maternidade 0,03 0,03

TOTAL 44,41 16,46

C GRUPO C

C1 Aviso Prévio Indenizado 5,40 4,17

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10

C3 Férias Indenizadas 4,85 3,75

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01

C5 Indenização Adicional 0,45 0,35

TOTAL 14,73 11,38

D GRUPO D

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,46 2,77

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,45 0,35

TOTAL 7,91 3,12

BARB[]SA ~[]NSTRUÇjjES E SERVIÇ[]S LTOA
Municipal: 23[][]329S E-MAIL herbnsaeenstrueeeslavrasêhennall.cem

.63.3[][].[][] FDne: (88) 996274345



BARBOSA
CONSTRuções

LAVRAS DA MANGABEIRA - ce
CNP,J:41 •.332.445.0001-56

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A+B+C+D

VVlOJl<_'a_ rJwJ-DJJ a.
·Baboo:a Construções e Sen.-içm LIDA

T~ Ma:ri.ã Barnosa. Coulinho
Sócio Adminisindor
CPF 0025&4.963-$

BARBDSA CDNSTRUÇOESE SERVIÇDS LTDA
Municipal: 23DD3288 E-MAIL barbasacanstrucaeslavrasOOhatmail.cam

: 63.3DD.DD Fane: (88) 886274345



H B Serviços de Construção Eireli - ME

TOMADA DE I"REÇOS Nº 2022.07.14.1
À Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal De UMARI - CE

/
PROPOSTA DE PREÇOS

Através do presente declaro inteira submissão aos preceitos da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, às cláusulas e condições previstas no Edital TOMADA DE
PREÇOS Nº 2022.07.14.1, com data de abertura marcada para o dia 03 DE AGOSTO DE
2022 às 09hOOmin, na sala DE REUNIÕES DO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL.

Declaro, ainda, que caso seja vencedor do presente certame que cumprirei com diligência a
fiel observância o fornecimento dos itens abaixo discriminados:

• OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA EXECUÇÃO DE
REFORMA DA ESCOLA E.E.F. PADRE MANUEL PEREIRA, LOCALIZADA NA SEDE DO
MUNICÍPIO DE UMARI.

• VALOR TOTAL: R$ 517.309,04 (Quinhentos e Dezessete Mil Trezentos e Nove
reais e Quatro centavos) /

Declaramos, ainda, que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar da
presente licitação.

EMPRESA PROPONENTE: H B SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - ME.
ENDEREÇO: RUA JUSCELINO KUBISTCHEK, Nº 50 - BAIRRO VILA MILITAR, SANTA
INÊS - MA
CNPJ: 21.106.785/0001-51
FONES: (98) 9 8201-6956
VALIDADE DA PROPOSTA E EXECUÇÃO: 60 (SESSENTA) DIAS

SANTA INÊS - MA
26 DE JULHO DE 2022.

Hildemils Alves Bezerra
CPF:' .558.<;93·53

Rkardo L\\' AlencarArraes
'~CiVil

CREAJPE 013574

H.B SERVoD CONST. EIRELI·ME

RUA JUSCELINOKUBISTCHEK, N!I 50 - BAIRRO VILA MILITAR, SANTA INÊS - MA
CNPJ:21.106.785/0001-51

EMAIL: servicos81@email.com/Fone: (98) 9 8201-6956

mailto:servicos81@email.com/Fone:


RESUMO DO ORÇAMENTO
OBRA: REQUALlFICAÇÃO DE ESTRADAS EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO DATA : 26/0712022 BOI: 26.50%

EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIClplO DE UMARI/CE. CONFORME FONTE VERSÃO HORA MES REF.MAPP 5584 ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E O MUNIClplO

~

DE UMARI/CE. SEINFRA 021.1 COM DESONERAÇÃO

DESCRiÇÃO: REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO ComposiçOe PROPRIA
EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIClplO DE UMARI/CE. CONFORME ~-,MAPP 5584 ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E O MUNIClplO ~ .DE UMARI/CE. <li

LOCAL: TRECHOS: slno PÉ DE SERRA AO SiTIO TORTO. SiTIO TORTO A ~ )BR·116. slno UMARIZINHO. ~ ~.CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI • CE.
0-0 '" .

:~'Ç7 f\ ~;.,/.CÓDIGO DESCRiÇÃO
PRE "V

1.)

1 ADMINISTRAÇÃO DE OBRA 8.126\l 1,57

2 SERViÇOS INICIAIS 10.212,09 1,97

3 TERRAPLENAGEM 475.727,93 91,96

4 BUEIROS 20.512,38 3,97

5 SERViÇOS FINAIS 2.730,00 0,53

VALOR COM ENCARGOS: 408.998,54 100,00

VALOR BOI TOTAL: 108.310,50

/VALOR BOI: 108.310,50

VALOR ORÇAMENTO: 408.998,54

VALOR TOTAL: 517.309,04

Quinhentos e Dezessete Mil Trezentos e Nove reais e Quatro centavos

Hildemilso Ives Bezerra
CPF:;5 558.693·53

Titular

fijcaido ~encar Arraes
Eng. Civil

CREAJPE 013574

Página: 1



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
OBRA: REQUALlFICACAODE ESTRADASEM REVESTIMENTOPRIMÁRIO DATA : 26/0712022 BOI: 26,50%

EM DIVERSOSLOCAISDO MUNIClplO DE UMARI/CE.CONFORME FONTE VERSÃO HORA MES REF.MAPP5584 ENTREA SECRETARIADAS CIDADES E O MUNIClplO
DE UMARI/CE. SEINFRA .""':.::;'_pDESCRiÇÃO: REQUALlFICACAODE ESTRADASEM REVESTIMENTOPRIMÁRIO ComposiçOe
EM DIVERSOSLOCAISDO MUNIClplO DE UMARI/CE.CONFORME
MAPP5584 ENTREA SECRETARIADAS CIDADES E O MUNIClplO
DE UMARIICE. ~ -;,--'6 f' '4 r.LOCAL: TRECHOS:SiTIO PÉ DE SERRAAO SiTIO TORTO, SiTIO TORTOA I'; u:.. · O": ):\iBR-116,SiTIO UMARIZINHO. E N9 -

\~ \~ Ij)CLIENTE: PREFEITURAMUNICIPALDE UMARI- CE.

--:::;f>~ 7 7J7
ITEM CÓDIGO DESCRIÇAO FONTE UNID QUANTIDADE PR~~~ ~~UNITÁRIO T LR$

1 ADMINISTRAÇÃO DE OBRA
8_126,64

1.1 P607937-HB ADMINISTRAÇÃO LOCAL Composições MES 2,00 4.063,32 8.126,64
2 SERViÇOS INICIAIS

10,212,09
2.1 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 22,44 189,22 4.246,10
2.2 C4992 MOBILlZAÇAO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECANICO Cf

SEINFRA KM 600,00 4,55 2.730,00PRANCHA DE 3 EIXOS
2.3 C2872 LOCAÇAO DA OBRA COM AuxTLlO TOPOGRÁFICO (AREA

SEINFRA HA 5,39 600,37 3.235,99>5000 M2)

3 TERRAPLENAGEM
475-727,93

3.1 C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO SEINFRA M2 53.944,74 2,67 144.032,46
3.2 C3168 ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT 3001 A 4000M SEINFRA M3 12.946,74 21,02 272.140,47
3.3 C3146 COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N SEINFRA M3 12.946,74 4,60 59.555,00
4 BUEIROS

20,512,38
4.1 C0424 BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80em SEINFRA UN 6,00 1.881,83 11.290,98
4.2 C0919 CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80em SEINFRA M 18,00 512,30 9.221,40
5 SERViÇOS FINAIS

2,730,00
5.1 C4993 DESMOBILlZAÇAO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO

SEINFRA KM 600,00 4,55 2.730,00MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS

VALOR COM ENCARGOS: 408.1198,54

VALOR BOI TOTAL: 108.310,50

VALOR BOI: 108.310,50

VALOR ORÇAMENTO: 408.1188,54

VALOR TOTAL: 517.308,04

Quinhentos e Dezessete Mil Trezentos e Nove reais e Quatro centavos
/

Ives Bezerra
.558.&93-53

Titular

Ricardo L~- AlencarArraes
~~CiVil

CREAíPE 013574
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CRONOGRAMA FíSICO-FINANCEIRO
:

OBRA: REQUALlFICAÇAO DE ESTRADAS EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO DATA : 26/0712022 BOI: 26,50%
EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIClplO DE UMARIICE. CONFORME FONTE VERSAo Hotji.:~·--;-M6a. REF.MAPP 5584 ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E O MUNIClplO

027.1COM DESONERAÇAo;ff;~f,o. 7i1! <')~021DE UMARIICE. SEINFRA ~ ..
DESCRiÇÃO: REQUALlFICAÇAO DE ESTRADAS EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO ComposlçOe . PROPRIA fb 'I:;; , 0% 0,00% . ".~ \

EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIClplO DE UMARIICE. CONFORME ... .,.
MAPP 5584 ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E O MUNIClplO §,~~i6'G.',5 "

DE UMARIICE.
:

LOCAL: TRECHOS: SiTIO PÉ DE SERRA AO SiTIO TORTO, SiTIO TORTO A
E 2'''' ~.

BR-116, SiTIO UMARIZINHO. Ao~ X ~J
-"/CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI- CE. N

/ ~í~ ~~;;:>
ITEM DESCRiÇÃO % VALOR (R$)

MÊS 1 MÊS 2 MÊS1
% R$ % RS % [}I$

1 ADMINISTRAÇÃO DE OBRA 1,57 8.126,64 50,00 4.063,32 50,00 4.063,32 0,00 0,00
2 SERViÇOS INICIAIS 1,97 10.212,09 84,26 8.604,71 15,74 1.607,38 0,00 0,00
3 TERRAPLENAGEM 91,96 475.727,93 46,06 219.120,28 53,94 256.607,65 0,00 0,00
4 BUEIROS 3,97 20.512,38 100,00 20.512,38 0,00 0,00 0,00 0,00
5 SERViÇOS FINAIS 0,53 2.730,00 0,00 0,00 100,00 2.730,00 0,00 0,00

517.309,04 48,77 252.300,69 51,23 265.008,35 0,00 0,00
48,77 252.300,69 100,00 517.309,04 100,00 517.309,04

,~ ITEM DESCRiÇÃO % VALOR (R$)
Total parcela

% R$
1 ADMINISTRAÇÃO DE OBRA 1,57 8.126,64 100,00 8.126,6~
2 SERViÇOS INICIAIS 1,97 10.212,09 100,00 10.212,Qi
3 TERRAPLENAGEM 91,96 475.727,93 100,00 475.727,9~
4 BUEIROS 3,97 20.512,38 100,00 20.512,if
5 SERViÇOS FINAIS 0,53 2.730,00 100,00 2.730,Oc

517.309,04
517.309.04

I

Ricardo ~ Alencar Arraes
L~~CiVil

CREA/PE 013574
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RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS
OBRA: REOUALlFICAÇÃO DE ESTRADAS EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO DATA: 26/0712022 BOI: 26,50%

EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIClplO DE UMARI/CE. CONFORME FONTE VERSÃO HORA MES REF.
MAPP 5584 ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E O MUNIClplO
DE UMARI/CE. SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇAo 83,85% 47.76% OS/2021

DESCRIÇAO: REOUALlFICAÇAO DE ESTRADAS EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO ComposiçOe PROPRIA

~~

EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIClplO DE UMARI/CE. CONFORME
MAPP 5584 ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E O MUNIClplO '1:1<\\
DE UMARI/CE. ... ~.

LOCAL: TRECHOS: SiTIO PÉ DE SERRA AO SiTIO TORTO, SiTIO TORTO A I{ i6S ,-'6~~BR-116, SiTIO UMARIZINHO.

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI - CE.
~ / F-

~~ / ~i.
1.1. P607937-HB - ADMINISTRAÇÃO LOCAL (MES) '-.:.f-j J,:..~

Mão de Obra FONTE UNID COEFICIENTE PREço UNITÁRIO TOTAL

IB590 ENCARREGADO GERAUMESTRE DE OBRAS SEINFRA MÊS 0,29999813 5.868,92 1.760,67

18584 ENGENHEIRO JUNIOR SEINFRA MÊS 0,09999938 14.514,46 1.451,44

TOTAL Mão de Obra: 3.212,11

VALOR: 3.212,11

VALOR ENCARGOS (47.76%): 1.279,21

VALOR UNITÁRIO: 3.212,11

VALOR COM BOI: 4.063,32

QUANTIDADE: 2,00

VALOR TOTAL: 6.424,22

VALOR TOTAL COM BOI: 8.126,64

2.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SEINFRA M2 1.02000000 35,0312 35,7318

11100 ESMALTE SINTETICO SEINFRA L 1,00000000 24,5977 24,5977

11691 PONTALETE 1 BARROTE DE 3"x3" SEINFRA M 4,50000000 12,4120 55,8540

11725 PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFRA KG 0,15000000 15,2960 2,2944

TOTAL Material: 118,4779

Mão de Obra FONTE UNID COEFICIENTE PREço UNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE SEINFRA H 2,00000000 15,5500 31,1000

TOTAL Mão de Obra: 31,1000

VALOR: 149,58

VALOR ENCARGOS (83.86%): 20,13

VALOR UNITÁRIO: 149,58

VALOR COM BOI: 189,22

QUANTIDADE: 22,44 .

VALOR TOTAL: 3.356,58

VALOR TOTAL COM BOI: 4.246,10

2.2. C4992 - MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÃNICO Cf PRANCHA DE 3 EIXOS (KM)

Equipamento Custo Horário I FONTE I UNID COEFICIENTE 1PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10716 ICAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP) I SEINFRA I H 0,0125000<1 287,7900 3,5974

TOTAL Equipamento Custo Horário: 3,5974

VALOR: 3,60

VALOR ENCARGOS (83.86%): 0,16

VALOR UNITÁRIO: 3,60

\\ VALOR COM BOI: 4,55

H BS~RV. DE ~( t1ST. EIRELI-ME
n: li QUANTIDADE: 600,00

V --'-,~~' UV"WI '1110"" Página: 1
. '.' ,...,iI50 I j Ives aezerra Eng Civil

- '\ 58 &9~.53 CR ~
'or EA!PE 01,,)574



RELATÓRIO ANAlÍTICO· COMPOSiÇÕES DE CUSTOS

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI - CE.

VERSÃO HORA MES REF.·

OBRA: DATA : 26/0712022 BOI: 26.50%REQUALlFICAÇÃO DE ESTRADAS EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO
EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIClplO DE UMARI/CE. CONFORME FONTE
MAPP 5584 ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E O MUNIClplO

!-__ -:-_f--:D::;E:..:U::,:M::,::A;::R:;:.I/C::::E::..-::- -:-_-l SEINFRA

DESCRiÇÃO: REQUALlFICAÇÃO DE ESTRADAS EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO ComposiçOe
EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIClplO DE UMARI/CE. CONFORME
MAPP 5584 ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E O MUNIClplO
DE UMARI/CE.

LOCAL: TRECHOS: SiTIO PÉ DE SERRA AO SiTIO TORTO, SiTIO TORTO A
BR-116, slno UMARIZINHO.

027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47.76% 05/20~1

PROPRIA 0,00% 9_.M%_

.t.\\àÇãO~

fJf:-,~6,;~\ \
E( N2lf_:V U0)'[i

VAL~7f~

VALOR TOTAL COM ~ j ~ ~O,OO

2.3. C2872 - lOCAÇÃO DA OBRA COM AuxiliO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) (HA)

Equipamenlo Custo Horário FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA H 2,00000000 74,1500 148,3000
10758 NíVEL (CHP) SEINFRA H 4,00000000 0,6800 2,7200
10775 TEODOLITO (CHP) SEINFRA H 4,00000000 1,3400 5,3600

TOTAL Equipamento Custo Horário: 156.3800

~ Mão de Obra FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL
10037 AJUDANTE SEINFRA H 4,00000000 16,7700 67,0800
12382 NIVELADOR SEINFRA H 4,00000000 24,8600 99,4400
12445 TOPOGRAFO SEINFRA H 5,00000000 30,3400 151,7000

TOTAL Mão de Obra: 318,2200

VALOR: 474,60

VALOR ENCARGOS (83.85%): 203,62

VALOR UNITÁRIO: 474,60

VALOR COM BOI: 600,37

QUANTIDADE: 5,39

VALOR TOTAL: 2.558,09

VALOR TOTAL COM BOI: 3.235,99

3.1. C3233 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-lEITO (M2)

~ Equipamento Custo Horário FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10590 CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHI) SEINFRA H 0,00112821 48,2800 0,0545
10698 CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHP) SEINFRA H 0,00400000 157,3500 0,6294
10607 COMPAC. DE PNEUS PRESo VAR. AUTOPR. (CHI) SEINFRA H 0,00220513 61,5700 0,1358
10721 COMPAC. DE PNEUS PRESo VAR. AUTOPR. (CHP) SEINFRA H 0,00035897 177,1300 0,0636
10610 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) SEINFRA H 0,00169231 55,4000 0,0938
10723 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) SEINFRA H 0,00087179 168,6900 0,1471
10625 GRADE D!:': DISCOS (CHI) SEINFRA H 0,00038462 2,6700 0,0010
10739 GRADE DE DISCOS (CHP) SEINFRA H 0,00217949 4,0200 0,0088
10642 MOTO NIVELADORA (CHI) SEINFRA H 0,00000000 75,8000 0,0000
10756 MOTO NIVELADORA (CHP) SEINFRA H 0,00256410 215,3500 0,5522
10667 TRATOR DE PNEUS (CHI) SEINFRA H 0,00038462 27,2200 0,0105
10780 TRATOR DE PNEUS (CHP) SEINFRA H 0,00217949 96,2100 0,2097

TOTAL Equipamento Custo Horário: 1,9064

Mão de Obra FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,01282051 15,5500 0,1994

TOTAL Mão de Obra: 0,1994
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RELATÓRIO ANALíTICO· COMPOSiÇÕES DE CUSTOS
OBRA: REQUALlFICAÇÃODE ESTRADASEM REVESTIMENTOPRIMÁRIO DATA : 26/0712022 BOI: 26,50%

EM DIVERSOSLOCAISDO MUNIClplO DE UMARI/CE.CONFORME FONTE VERSÃO HORA MES REF.MAPP5584 ENTREA SECRETARIADAS CIDADES E O MUNIClplO
DE UMARI/CE. SEINFRA 027 1 COM DESONERAÇÃO

~~'
DESCRIÇAO: REQUALlFICAÇAODE ESTRADASEM REVESTIMENTOPRIMÁRIO ComposiçOe PROPRIA

EM DIVERSOSLOCAISDO MUNIClplO DE UMARI/CE.CONFORME
MAPP5584 ENTREA SECRETARIADAS CIDADESE O MUNIClplO ."DE UMARI/CE.

e b 8~"LOCAL: TRECHOS:srno p~ DE SERRAAO SiTIO TORTO, SiTIO TORTOA (~ . .: l:_:I
BR-116,SiTIO UMARIZINHO. ~ - ?)CLIENTE: PREFEITURAMUNICIPALDE UMARI - CE. ~ Jg

~0- Y';/.JY
~~R 1+. ~ 2,11

VALOR ENCARGOS(83.85%) 0,34

VALOR UNITARIO: 2,11

VALOR COM BOI: 2,67

QUANTIDADE: 53.944,74

VALOR TOTAL: 113.823,40

VALOR TOTAL COM BOI: 144.032,46

3.2. C3168· ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT 3001 A 4000M (M3)

EquipamentoCusto Horário FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇOUNITARIO TOTAL
10576 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHI) SEINFRA H 0,00941176 47,3800 0,4459

10688 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHP) SEINFRA H 0,06901961 155,2100 10,7125

10596 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI) SEINFRA H 0,00019608 86,0200 0,0169

10710 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP) SEINFRA H 0,00960784 278,3800 2,6746

10666 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI) SEINFRA H 0,00000000 75,0400 0,0000

10779 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP) SEINFRA H 0,00980392 235,9400 2,3131

TOTAL EquipamentoCusto Horário: 16,1630

Mão de Obra FONTE UNIO COEFICIENTE PREço UNITARIO TOTAL
12543 SERVENTE SEINFRA H 0,02941176 15,5500 0,4574

TOTAL Mão de Obra: 0,4574

VALOR: 16,62

VALOR ENCARGOS(83.85%): 1,60

VALOR UNITARlo: 16,62

VALOR COM BOI: 21,02

QUANTIDADE: 12.946,74

VALOR TOTAL: 215.174,82

VALOR TOTAL COM BOI: 272.140,47

3.3. C3146· COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N (M3)

EquipamentoCusto Horário FONTE UNIO COEFICIENTE PREço UNITÁRIO TOTAL

10590 CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHI) SEINFRA H 0,00000000 48,2800 0,0000

10698 CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHP) SEINFRA H 0,00888889 157,3500 1,3987

10610 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) SEINFRA H 0,00182222 55,4000 0,1010

10723 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) SEINFRA H 0.00262222 168,6900 0,4423

10625 GRADE DE DISCOS (CHI) SEINFRA H 0,00075556 2,6700 0,0020

10739 GRADE DE DISCOS (CHP) SEINFRA H 0.00368889 4,0200 0,0148

10642 MOTO NIVELADORA (CHI) SEINFRA H 0,00000000 75,8000 0,0000

10756 MOTO NIVELADORA (CHP) SEINFRA H 0,00444444 215,3500 0,9571

10667 TRATOR DE PNEUS (CHI) SEINFRA H 0,00075556 27,2200 0,0206

10780 TRATOR DE PNEUS (CHP) SEINFRA H 0,00368889 96,2100 0,3549

TOTAL EquipamentoCusto Horário: 3,2914
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RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS
OBRA: REQUALlFICAÇAoDE ESTRADASEM REVESTIMENTOPRIMÁRIO DATA : 26/0712022 BOI: 26,50%

EM DIVERSOSLOCAISDO MUNIClplO DE UMARI/CE.CONFORME FONTE VERSÃO HORA MES REF.MAPP5584 ENTREA SECRETARIADAS CIDADES E O MUNIClplO
DE UMARI/CE. SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇAO 83,85% .7,76% OS/2021

DESCRiÇÃO: REQUALlFICAÇÃODE ESTRADASEM REVESTIMENTOPRIMÁRIO Composiç6e PROPRIA 0,00% 0,00%
EM DIVERSOSLOCAISDO MUNIClplO DE UMARI/CE.CONFORME

'~"'5!2~~MAPP5584 ENTREA SECRETARIADAS CIDADESE O MUNIClplO
DE UMARI/CE. e.. <.l<.,

LOCAL: TRECHOS:srno p~ DE SERRAAO SiTIO TORTO, SiTIO TORTOA (l; v'"

'" ~ "BR-116,SiTIO UMARIZINHO. s u'16" -_!)'l,.,CLIENTE: PREFEITURAMUNICIPAL'DE UMARI • CE. c ••.." O,.. c \,F I N2 :>

\~\ jg)
Mão de Obra FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO~O II TOy"</

12543 !SERVENTE SEINFRA H 0,02222222 1S:~ ~ ~3456

TOTAL Mãode Obra 0,3456

VALOR: 3,64

VALOR ENCARGOS(83.86%): 0,53

VALOR UNITÁRIO: 3,64

VALOR COM BOI: 4,60

QUANTIDADE: 12.946,74

VALOR TOTAL: 47.126,13

VALOR TOTAL COM BOI: 59.555,00

4.1. C0424 - BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80cm (UN)

Serviço FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL
C0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS SEINFRA M3 2,62000000 364,6800 955,4616PRODUZIDOS (SITRANSP)

C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm SEINFRA M2 9,12000000 58,3500 532,1520P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS

TOTAL Serviço: 1.487,6136

VALOR: 1.487,61

VALOR ENCARGOS(83.86%): 706,31

VALOR UNITÁRIO: 1.487,61

VALOR COM BOI: 1.881,83

QUANTIDADE: 6,00

VALOR TOTAL: 8.925,66

VALOR TOTAL COM BOI: 11.290,98

4.2. C0919 - CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80cm (M)

Material FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12187 TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA·1, DN= 800MM (NBR SEINFRA M 1,00000000 192,4307 192,4307
8890:2018)

TOTAL Material: 192,4307

Mão de Obra FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

12391 PEDREIRO SEINFRA H 0,10000000 20.7700 2,0770

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,40000000 15,5500 6,2200

TOTAL Mão de Obra: 8,2970

Serviço FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

C0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS SEINFRA M3 0,38600000 364,6800 140,7665
PRODUZIDOS (SITRANSP)

C3324 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA SEINFRA M3 0,03000000 365,7600 10,9728
PRODUZIDA

C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP,= 10mm SEINFRA M2 0,90000000 58.3500 52,5150
P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS

TOTAL Serviço: 204,2543

VALOR:! 404,98!
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RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS
OBRA: REOUALlFICAÇAo DE ESTRADAS EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO DATA : 26/0712022 BOI: 26,50%

EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIClplO DE UMARI/CE. CONFORME FONTE VERSÃO HORA MES AEF,MAPP 5584 ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E O MUNIClplO
DE UMARI/CE. SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 0512021

DESCRiÇÃO: REOUALlFICAÇAO DE ESTRADAS EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO ComposiçOe PROPRIA ,,~EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIClplO DE UMARI/CE. CONFORME
MAPP 5584 ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E O MUNIClplO ,
DE UMARI/CE. -\

c Y7'LOCAL: TRECHOS: SiTIO PÉ DE SERRA AO srno TORTO, SiTIO TORTO A (li .>

BR-116, srno UMARIZINHO. I~ )~,CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI - CE. E :.;
~ ê

\0\ ~ )'1,Q/

VALOR ENCARGOS (n~~ i~~Ô'21\}(?..J ,

VALOR UNITÁRlÔ:" - -- 404,98

VALOR COM BOI: V 512,30

QUANTIDADE: 18,00

VALOR TOTAL: 7.289,64

VALOR TOTAL COM BOI: 9.221,40

5.1. C4993· DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO Cf PRANCHA DE 3 EIXOS (KM)

Equipamento Custo Horário FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10716 ICAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP) SEINFRA H 0,01250000 287,7900 3,5974

TOTAL Equipamento Custo Horário: 3,5974

VALOR: 3,60

VALOR ENCARGOS (83,85%): 0,16

VALOR UNITÁRIO: 3,60

VALOR COM BOI: 4,55

QUANTIDADE: 600,00

VALOR TOTAL: 2.160,00

VALOR TOTAL COM BOI: 2.730,00

H B SERV, DE

CPF
Ricarrlo l~ Alencar AlTaes

,~~~ Civil

CREA/PE 013574
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BOI: 26,50%

COMPOSiÇÃO DO BOI
REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO
EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIClplO DE UMARIICE. CONFORME
MAPP 5584 ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E O MUNIClplO
DE UMARIICE.

DATA : 26/0712022OBRA:
VERSÃO HORA lotES REF,FONTE

027.1 COM DESONERAÇAo

PROPRIAComposlçOe

83,85% .7,76%

0,00% 0,00%

OS/2021SEINFRA

REQUALlFICAÇÃO DE ESTRADAS EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO
EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIClplO DE UMARIICE. CONFORME
MAPP 5584 ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E O MUNIClplO
DE UMARIICE.

DESCRiÇÃO:

LOCAL: TRECHOS: SiTIO p~ DE SERRA AO SiTIO TORTO, SiTIO TORTO A
BR-116, slno UMARIZINHO.
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI - CE.CLIENTE:

COD DESCRiÇÃO %

Benefício

S + G Garantia/seguros

L Lucro
TOTAL

Despesas Indiretas

DF Despesas financeiras 1,05

AC Administração central 4,OC

R Riscos O,BC

TOTAL 5,8~

T Imposto"

PIS 0,6~

COFINS 3,OC

ISS 2,OC

CPRB(4,5%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS) 4,5C

TOTAL 10,1E
,

BOI'; 26,50% 7(1 +AC+S+R+G)*(1 +OF)*(1 +L)/(1-T)-1

Ricardo L~ AlencarArraes'~,\l1\Civil

CREA/PE 013574

HBSERV. DE
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I' TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS
~ OBRA: REQUALlFICAÇÃODE ESTRADAS EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO DATA : 26/0712022 BOI: 26,50%.,....

EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIClplO DE UMARI/CE. CONFORME FONTE VeRSAo HORA MEl REF.MAPP 5584 ENTREA SECRETARIA DAS CIDADES E O MUNIClplO
SEINFRA 027.1COM OESONERAÇAo 83,85% 47,78% 0512021DE UMARI/CE.

DESCRIÇAo: REQUALIFICAÇÃODE ESTRADAS EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO Compollc;"e PROPRIA 0,00% 0,00%
EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIClplO DE UMARI/CE. CONFORME -MAPP 5584 ENTREA SECRETARIA DAS CIDADES E O MUNIClplO

~~~

DE UMARI/CE.
LOCAL: TRECHOS:SiTIO PÉ·DESERRA AO SiTIO TORTO, SiTIO TORTO A "" 6 C' 4· "~,BR-116,SiTIO UMARIZINHO.

C" O L I~CLIENTE:· PREFEITURAMUNICIPALDE UMARI - CE. QJc •

IE~[ .~~.{~A'COD DESCRiÇÃO HORA % MÊ~~ '.\~.
A GRUPOA 17

A1 INSS 0,00 0,00
A2 SESI 1,50 1,50
A3 SENAI 1,00 1,00
A4 INCRA 0,20 0,20'
A5 SE8RAE 0,60 0,60
A6 Salário Educação 2,50 2,50
A7 Seouro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00
A8 . FGTS 8,00 8,00
A9 SECONCI 0,00 0,00

TOTAL 16,80 16,80

B GRUPO B

81 Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00
82 Feriados 3,71 0,00
83 Auxilio - Enfermidade 0,87 0,67
B4 13° Salário 10,80 8,33
B5 Licença Paternidade 0,07 0,06
B6 Faltas Justificadas 0,72 0,56
B7 Dias de Chuvas 1,55 0,00·
B8 Auxilio Acidente de Trabalho 0,11 0,08
B9 Férias Gozadas 8,71 6,73

B10 Salário Maternidade 0,03 0,03
TOTAL 44,41 16,46

C GRUPO C

C1 Aviso Prévio Indenizado 5,40 4,17
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10
C3 Férias Indenizadas 4,85 3,75
C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01
C5 lndenização Adicional 0,45 0,35

TOTAL 14,73 11,38

D GRUPO D
D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,46 2,77
D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0,45 0,35

do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado
TOTAL 7,91 3,12

,
:>

~,
t

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A+B+C+D

Rican!ol~encar Anaes
Eng Civil

CREAíPE 013574
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CONSTRUTORA

CARTA-PROPOSTA

A Comissão Permanente de Licitação Prefeit ra Municipal de Umari/CE.

Pelo presente declaramos inteira subrnlssão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei
Federal n. 8.666/93, e suas alterações p teriores, bem como às cláusulas e condições da modalidade
Tomada de Preços n° 2022.07.14.2

Declaramos ainda que, após a emissão dos documentos relativos à habilitação preliminar, não
ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada licitação. Assumimos o compromisso de
bem e fielmente executar os serviços especificados no Anexo I, caso sejamos vencedores da presente
licitação.

Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na execução de requalificação de estradas em
revestimento primário em diversos locais do Município de Umari/CE, nos termos do Convênio n.
178/CIDADES/2022 - Plano de Trabalho n. 834604/2022 e MAPP n. 5584, celebrado com o Governo do
Ceará, por intermédio da Secretaria das Cidades

Descrição VALOR TOTAL

Contratação de serviços a serem prestados
na execução de requalificação de estradas
em revestimento primário em diversos locais
do Município de Umarl/CE, nos termos do

R$ 517.533,67
Convênio n. 178/CIDADES/2022 - Plano de
Trabalho n. 834604/2022 e MAPP n. 5584,
celebrado com o Governo do Ceará, por
intermédio da Secretaria das Cidades

Valor Global R$ 517.533,67(Quinhentos e dezessete Mil quinhentos e trinta e três Reais e sessenta e sete
Centavos)

Proponente: SERTÃOCONSTRUÇOESSERViÇOSE LOCAÇOESLTDA
Endereço: R. Dor Enéas Sá, 180, Centro, Mombaça/CE
CNPJ: 21.181.254/0001-23
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias
Prazo de execução do objeto:3 Meses

Mombaça-CE 03 de Agosto de 2022
"

A

NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA
SOCIO ADMINISTRADOR



,
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS A SEREM PRESTADOS NA DATA: 03/08/2022 BOI: 26,50%
EXECUÇÃO DE REQUALlFICAÇÃO DE ESTRADAS EM FONTE VERSAo HORA MES REF.
REVESTIMENTO PRIMARIO EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIClplO
DE UMARIICE, NOS TERMOS DO CONVIÔNION. 178/CIDADES/2022- SEINFRA 027.1 COMDESONERAÇÃO 83,85'11 ~7.76% 0512021

PLANO DE TRABALHO N. 834604/2022 E MAPP N. 5584, composlcõe PROPRIA 0,00% 0.00%
CELEBRADO COM O GOVERNO DO CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DAS CIDADES ..'''\~~-- DESCRiÇÃO: CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS A SEREM PRESTADOS NA

S AO EXECUÇÃO DE REQUALlFICAÇAO DE ESTRADAS EM ! '.,"\GG' ,'&\REVESTIMENTO PRIMÁRIO EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIClplO

CONSTRUTORA
DE UMARIICE, NOS TERMOS DO CONVIÔNION. 178/CIDADES/2022 - c UJ - (~<:t c\
PLANO DE TRABALHO N. 834604/2022 E MAPP N. 5584,

E N' • WCELEBRADO COM O GOVERNO DO CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DAS CIDADES ~ õ·

LOCAL: TRECHOS SITIO PÉ DE SERRA AO TORTO, SITIO TORTO A BR- 116
c- r <li

SITIO UMARIZINHO ~A~'
CLIENTE: PREFEITURA MUNINCIPAL DE UMARI-CE ) ~/

ITEM CÓDIGO DESCRiÇÃO FONTE UNID QUANTIDADE
PREÇO v PREÇO

UNITÁRIOR$ TOTALR$

1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 8.045,40

1.1 COMP- ADMINISTRAÇÃO DA LOCAL Composições MES 2,00 4.022,70 8.045,40
87299930

2 SERVIÇOS INICIAIS 10.215,51

2.1 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 22,44 189,70 4.256,87

2.2 C4992
MOBILlZAÇAO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECANICO Cf SEINFRA KM 600,00 4,57 2.742,00
PRANCHA DE 3 EIXOS

2.3 C2872
LOCAÇAO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (AREA SEINFRA HA 5,39 596,78 3.216,64
>5000 M21

3 ••.•.••••••
TERRAPLANAGEM 476.094,76

f--
3.1 C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO SEINFRA M2 53.944,74 2,66 143.493,01

3.2 C3168 ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT 3001 A 4000M SEINFRA M3 12.946,74 21,10 273.176,21

3.3 C3146 COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N SE INFRA M3 12.946,74 4,59 59.425,54

4 BUEIROS 20.436,00

4.1 C0424 BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80em SEINFRA UN 6,00 1.869,85 11.219,10

4.2 C0919 CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80em SEINFRA M 18,00 512,05 9.216,90

5 SERViÇOS FINAIS 2.742,00

5.1 C4993
DESII;:10BILlZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO SEINFRA KM 600,00 4,57 2.742,00
MECANICO Cf PRANCHA DE 3 EIXOS

VALOR BOI TOTAL: 108.546,66

VALOR ORÇAMENTO: 408.987,01

VALOR TOTAL: 517.533,67 /
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RELATÓRIO ANALÍTICO· COMPOSiÇÕES DE CUSTOS

OBRA: CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS A SEREM PRESTADOS NA DATA: 03/0812022 BOI: 26,50%

EXECUÇÃO DE REQUAlIF1CAÇÃO DE ESTRADAS EM FONTE VERSÃO HORA MES REF.
REVESTIMENTO PRIMÁRIO EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIClplO
DE UMARlICE, NOS TERMOS DO CONV~N10 N. 178/CIDADES/2022- SEINFRA 027.1 COMDESONERAÇI\O 83,85% 47,76% 0512021

PlANO DE TRABALHO N. 834604/2022 E MAPP N. 5584, Composlçõe PROPRlA 0,00% o.OO"k

CELEBRADO COM O GOVERNO DO CEARÁ, POR INTERM';:DIO DA
SECRETARIA DAS CIDADES

"\"~S O
DESCRiÇÃO: CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS A SEREM PRESTADOS NA <Z. '" ~).('.

EXECUÇÃO DE REQUAlIFICAÇÃO DE ESTRADAS EM
REVESTIMENTO PRIMÁRIO EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIClplO t (.(A;66l. 5~\
DE UMARlICE, NOS TERMOS DO CONV~NIO N. 178/CIDADES/2022-

CONSTRUTORA PLANO DE TRABAlHO N. 834604/2022 E MAPP N. 5584.
cU •.., ,4'::

CELEBRADO COM O GOVERNO DO CEARÁ, POR INTERM';:DIO DA
'~ N' JSECRETARIA DAS CIDADES

LOCAL: TRECHOS SITIO PÉ DE SERRA AO TORTO. SITIO TORTO A BR- 116
o- V cu

SITIO UMARIZINHO
~"'J' ~Q."'"

CLIENTE: PREFEITURA MUNINCIPAL DE UMARI-CE ~ /J I°1 \ll!.v-
1,1. COMP-87299930 • ADMINISTRAÇÃO DA LOCAL (MES)

Mão de Obra
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

18590 ENCARREGADO GERAUMESTRE DE OBRAS SEINFRA M(;S 0.30000000 5.810.23 1.743.07

18584 ENGENHEIRO JUNIOR
SEINFRA M(;S 0.10000000 14.369.32 1.436,93

TOTAL Mão de Obra: 3.180,00

VALOR: I 3.180,00 I

-
2.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITARIO TOTAL

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SEINFRA M2 1,02000000 35.23 35,93

11100 ESMALTE SINTETICO
SEINFRA L 1,00000000 24,74 24,74

11691 PONTALETE 1 BARROTE DE 3-x3" SEINFRA M 4.50000000 12,48 56.16

11725 PREGO 15X15 (1.1/4- x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFRA KG 0,15000000 15,38 2,31

TOTAL Material: 119.14

Mão de Obra
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITARIO TOTAL

12543 SERVENTE
SE INFRA H 2,00000000 15,39 30,78

TOTAL Mão de Obra: 30,78

VALOR: I 149,961

f,........ C4992 _MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO Cf PRANCHA DE 3 EIXOS (KM)

Equipamento Custo Horário
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10716 ICAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP) SEINFRA H 0,01250000 289,09 3,61

TOTAL Equipamento Custo Horário: 3,61

VALOR: I 3,611

2,3. C2872 • LOCAÇÃO DA OBRA COM AuxiLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) (HA)

Equipamento Custo Horário
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA H 2,00000000 74,30 148,60

10758 NIVEL(CHP)
SEINFRA H 4,00000000 0,68 2,72

10775 TEODOLITO (CHP) SEINFRA H 4,00000000 1,35 5,40

TOTAL Equipamento Custo Horário: 156.72

Mão de Obra
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITARIO TOTAL

10037 AJUDANTE
SEINFRA H 4,00000000 16,60 66,40

12382 NIVELADOR SEINFRA H 4,00000000 24,61 98,44

12445 TOPOGRAFO
SEINFRA H 5,00000000 30,04 150,20

TOTAL Mão de Obra: 315,04
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CLIENTE: PREFEITURA MUNINCIPAL DE UMARI·CE

FONTE

SEINFRA

ComposiÇÕ8

VERSÃO

027.1 COM DESONERAÇÃO

PROPRIA

HORA MES

83,85% 47,76%

0.00% 0,00%

REF.

0512021

RELA TORIO ANALITICO • COMPOSiÇÕES DE CUSTOS

LOCAL:

CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS A SEREM PRESTADOS NA
EXECUÇÃO DE REOUALlFICAÇÃQ DE ESTRADAS EM
REVESTIMENTO PRIMÁRIO EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIClplO
DE UMARIICE, NOS TERMOS DO CONV~NIO N. 178/CIDADES/2022·
PLANO DE TRABALHO N. 834604/2022 E MAPP N. 5584,
CELEBRADO COM O GOVERNO DO CEARÁ, POR INTERMIÔDIODA
SECRETARIA DAS CIDADES

DATA: 03/08/2022 BOI: 26,50%
OBRA:

TRECHOS SITIO P!ÔDE SERRA AO TORTO, SITIO TORTO A BR·116
SITIO UMARIZINHO

471,761

DESCRiÇÃO: CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS A SEREM PRESTADOS NA
EXECUÇÃO DE REOUALlFICAÇÃO DE ESTRADAS EM
REVESTIMENTO PRIMÁRIO EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNiCíPIO
DE UMARIICE, NOS TERMOS DO CONVIÔNION. 178/CIDADES/2022·
PLANO DE TRABALHO N. 834604/2022 E MAPP N. 5584,
CELEBRADO COM O GOVERNO DO CEARÁ, POR INTERMIÔDIODA
SECRETARIA DAS CIDADES

s
CONSTRUTORA

3,1. C3233 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (M2)

Equipamento Custo Horário
FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10590 CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHI) SEINFRA H 0,00112821 48,20 0,05

10698 CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHP) SEINFRA H 0,00400000 157,90 0,63

0607 COMPAC. DE PNEUS PRESo VAR. AUTOPR. (CHI) SEINFRA H 0,00220513 61,53 0,14

/721 COMPAC. DE PNEUS PRESo VAR. AUTOPR. (CHP) SEINFRA H 0,00035897 177,76 0,06

10610 COMPAC. PIO:DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) SEINFRA H 0,00169231 55,33 0,09

10723 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) SEINFRA H 0,00087179 169,28 0,15

10625 GRADE DE DISCOS (CHI)
SEINFRA H 0,00038462 2,68 0,00

10739 GRADE DE DISCOS (CHP) SEINFRA H 0,00217949 4,04 0,01

10642 MOTO NIVELADORA (CHI)
SEINFRA H 0,00000000 75,81 0,00

10756 MOTO NIVELADORA (CHP)
SEINFRA H 0,00256410 216,17 0,55

10667 TRATOR DE PNEUS (CHI) SEINFRA H 0,00038462 27,08 0,01

10780 TRATOR DE PNEUS (CHP)
SEINFRA H 0,00217949 96,47 0,21

TOTAL Equipamento Custo Horário: 1,90

Mão de Obra
FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE
SEINFRA H 0,01282051 15,39 0,20

TOTAL Mão de Obra: 0,20

VALOR: I 2,1°1

3,2. C3168 - ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT 3001 A 4000M (M3)

Equipamento Custo Horário
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10576 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHI) SEINFRA H 0,00941176 47,29 0,45

10688 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHP) SEINFRA H 0,06901961 155,75 10,75

10596 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI) SEINFRA H 0,00019608 86,13 0,02

10710 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP) SEINFRA H 0,00960784 279,60 2,69

10666 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC, HP 155 (CHI) SEINFRA H 0,00000000 75,08 0,00

10779 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC, HP 155 (CHP) SEINFRA H 0,00980392 236,91 2,32

TOTAL Equipamento Custo Horário: 16,23

Mão de Obra
FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE
SEINFRA H 0,02941176 15,39 0,45

TOTAL Mão de Obra: 0,45

VALOR: 1

3,3. C3146 _COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N (M3)
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RELATÓRIO ANALlTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS
OBRA: CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS A SEREM PRESTADOS NA DATA: 03/08/2022 BOI: 26,50%

EXECUÇÃO DE REQUALlFICAÇÃO DE ESTRADAS EM FONTE VERSÃO HORA MES REF.

REVESTIMENTO PRIMÁRIO EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIClplO
DE UMARIICE, NOS TERMOS DO CONV~NIO N. 178/CIDADESI2022· SEINFRA 027.1COM OESONERAÇÃO 83,85% 47.76% 0512021

PLANO DE TRABALHO N. 834604/2022 E MAPP N. 5584, Composição PROPRIA 0.00% 0,00%
CELEBRADO COM O GOVERNO DO CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA

'~\t~~~~SECRETARIA DAS CIDADES-. DESCRiÇÃO: CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS A SEREM PRESTADOS NA
~'-" ....---.....:_"l'.~

S AO
~ . .,

EXECUÇÃO DE REQUALlFICAÇÃO DE ESTRADAS EM
(I.. '"~ y

REVESTIMENTO PRIMÁRIO EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIClplO ~ ~. '~l 6 G I -, 7,.\
CONSTRUTORA

DE UMARIICE, NOS TERMOS DO CONV~NIO N. 178/CIDADES/2022- I'" IjJ ,t.-., "',
PLANO DE TRABALHO N. 834604/2022 E MAPP N. 5584,

~ N' ;JCELEBRADO COM O GOVERNO DO CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DAS CIDADES o- ~

LOCAL: TRECHOS SITIO PÉ DE SERRA AO TORTO, SITIO TORTO A BR- 116 O "
SITIO UMARIZINHO

''''J' b
J'/~ L ...\,"-

CLIENTE: PREFEITURA MUNINCIPAL DE UMARI-CE
lO, )~:,>.~ \

V
Equipamento Custo Horário FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10590 CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHI) SEINFRA H 0,00000000 48,20 0,00

10698 CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHP) SEINFRA H 0,00888889 157,90 1,40

10610 COMPAC. P~ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) SE INFRA H 0,00182222 55,33 0,10

10723 COMPAC. P~ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) SEINFRA H 0,00262222 169,28 0,44

10625 GRADE DE DISCOS (CHI) SEINFRA H 0,00075556 2,68 0,00

10739 GRADE DE DISCOS (CHP) SEINFRA H 0,00368889 4,04 0,01

~642 MOTO NIVELADORA (CHI) SEINFRA H 0,00000000 75,81 0,00

f-
,0756 MOTO NIVELADORA (CHP) SEINFRA H 0,00444444 216,17 0,96

10667 TRATOR DE PNEUS (CHI) SEINFRA H 0,00075556 27,08 0.02

10780 TRATOR DE PNEUS (CHP) SEINFRA H 0,00368889 96,47 0,36

TOTAL Equipamento Custo Horário: 3,29

Mão de Obra FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE SEINFRA H 0.02222222 15,39 0,34

TOTAL Mão de Obra: 0.34

VALOR: 1 3,631

4.1. C0424 - BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= SOcm (UN)

Serviço FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

C0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS SEINFRA M3 2,62000000 362.42 949,54

PRODUZIDOS (SITRANSP)

C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm SEINFRA M2 9,12000000 57.96 528,60

,-.... P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS
TOTAL Serviço: 1.476,14

VALOR: 1 1.478,141

4.2. C0919 - CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= SOem (M)

Material FONTE UNto COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12187 TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1. DN= 800MM (NBR SEINFRA M 1,00000000 193.55 193.55

8890:2018)
TOTAL Material: 193,55

Mão de Obra FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12391 PEDREIRO SEINFRA H 0,10000000 20,56 2,06

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,40000000 15,39 6,16

TOTAL Mão de Obra: 8,22

Serviço
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

C0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS SEINFRA M3 0.38600000 362,42 139,89

PRODUZIDOS (SITRANSP)

C3324 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA SEINFRA M3 0,03000000 365,42 10,96

PRODUZIDA
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RELATÓRIO ANAUTICO • COMPOSIÇOES DE CUSTOS

DESCRIÇAo:

CONTRATAÇAo DE SERViÇOS A SEREM PRESTADOS NA
EXECUÇÃO DE REQUAlIFICAÇÃO DE ESTRADAS EM
REVESTIMENTO PRIMÁRIO EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICfplO
DE UMARIICE, NOS TERMOS DO CONV~NIO N. 178/CIDADES/2022-
PLANO DE TRABAlHO N. 834604/2022 E MAPP N. 5584,
CELEBRADO COM O GOVERNO DO CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DAS CIDADES

FONTE

SEINFRA

Composiçõe

VERSÃO

027.1 COM DESONERAÇÃO

PROPRIA

HORA MES

83.85% 47.76%

0.00% 0.00%

REF.

0512021

OBRA: DATA: 03/08/2022 BOI: 26,50%

FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm
P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS

SEINFRA M2

CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS A SEREM PRESTADOS NA
EXECUÇÃO DE REQUALlFICAÇAo DE ESTRADAS EM
REVESTIMENTO PRIMÁRIO EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICfplO
DE UMARI/CE, NOS TERMOS DO CONvlôNIO N. 1781CIDADES/2022-
PLANO DE TRABALHO N. 834604/2022 E MAPP N. 5584,
CELEBRADO COM O GOVERNO DO CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DAS CIDADES

s
CONSTRUTORA

LOCAL: TRECHOS SITIO PÉ DE SERRA AO TORTO, SITIO TORTO A BR-116
SITIO UMARIZINHO

CLIENTE: PREFEITURA MUNINCIPAL DE UMARI-CE

TOTAL Serviço: 203,01

0,90000000

VALOR: 1 404,781

5,1_ C4993 - DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO Cf PRANCHA DE 3 EIXOS (KM)

Equipamento Custo Horário FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL
--:::::':;-16

1 CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP) SEINFRA H 0,01250000 289,09 3,61L....
TOTAL Equipamento Custo Horário: 3,61

VALOR: 1 3,611
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CONSTRUTORA

DATA: 03/08/2022

CRONOGRAMA FfsICO-FINANCEIRO

PREFEITURA MUNINCIPAl DE UMARI-CE

OBRA: CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS A SEREM PRESTADOS NA
EXECUçAO DE REQUALlFICAÇAO DE ESTRADAS EM
REVESTIMENTO PRIMÁRIO EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNI cf PIO
DE UMARI/CE, NOS TERMOS DO CONV~NIO N. 178/CIDADES/2022-
PLANO DE TRABALHO N. 834604/2022 E MAPP N. 5584,
CELEBRADO COM O GOVERNO DO CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DAS CIDADES

BOI: 26,50%
FONTE

SEINFRA

CompoSiçôe

HORA MES REF.

83,85% 47,76% 0512021

S AO DESCRIÇAo: CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS A SEREM PRESTADOS NA
EXECUÇÃO DE REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS EM
REVESTIMENTO PRIMÁRIO EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICfplO
DE UMARI/CE, NOS TERMOS DO CONV~NIO N. 178/CIDADESI2022-
PLANO DE TRABALHO N. 834604/2022 E MAPP N. 5584,
CELEBRADO COM O GOVERNO DO CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DAS CIDADES

LOCAL:

CLIENTE:

TRECHOS SITIO PÉ DE SERRA AO TORTO, SITIO TORTO A SR- 116
SITIO UMARIZINHO

VERSÃO

027.1 COM DESONERAÇÃO

ITEM DESCRiÇÃO VALOR (R$) M~S 1 M~S2 Total parcele

1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 50.00 % 50.00 % 100,00 %
8.045,40

4.022,70 4.022,70 8.045,40

2 SERViÇOS INICIAIS
84,26 % 15,74% 100,00 %

10.215,51
8.607,59 1.607,92 10.215,51

3 TERRAPLANAGEM 46,06 % 53.94 % 100,00 %
476.094,76

219.289,25 256.805,51 476.094,76

4 100.00 % 100,00 %BUEIROS 20.436,00
20.436,00 20.436,00

5 100,00 % 100,00 %SERViÇOS FINAIS 2.742,00
2.742,00 2.742,00

517.533,67
252.355,54 265.178,13

517.533,67
252.355,54 517.533,67
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CLIENTE: PREFEITURA MUNINCIPAL DE UMARI-CE

FONTE

SEINFRA

ComposiçOe

VERSÃO

027.1 COM DESONERAÇÃO

PROPRlA

HORA MES

83.85% 47.76%

0.00% 0.00%

REF.

0512021

COMPOSiÇÃO DO BOI

LOCAL:

CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS A SEREM PRESTADOS NA
EXECUÇÃO DE REQUALlFICAÇÃO DE ESTRADAS EM
REVESTIMENTO PRIMÁRIO EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIClplO
DE UMARI/CE, NOS TERMOS DO CONVtNIO N. 178/CIDADES/2022-
PLANO DE TRABALHO N. 834604/2022 E MAPP N. 5584,
CELEBRADO COM O GOVERNO DO CEARÁ, POR INTERME:DIO DA
SECRETARIA DAS CIDADES

DATA: 03/08/2022 BOI: 26,50%
OBRA:

TRECHOS SITIO PE: DE SERRA AO TORTO, SITIO TORTO A BR- 116
SITIO UMARIZINHO

DESCRIÇAo: CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS A SEREM PRESTADOS NA
EXECUÇÃO DE REQUALlFICAÇÃO DE ESTRADAS EM
REVESTIMENTO PRIMÁRIO EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIClplO
DE UMARI/CE, NOS TERMOS DO CONVtNIO N. 178/CIDADES/2022-
PLANO DE TRABALHO N. 834604/2022 E MAPP N. 5584,
CELEBRADO COM O GOVERNO DO CEARÁ. POR INTERMtDIO DA
SECRETARIA DAS CIDADES

s
CONSTRUTORA

COD DESCRiÇÃO %

BENEFICIO

I S+G GARANTIAS/SEGUROS 0,3,

I L LUCRO 7,oe
TOTAL 7,3~

DESPESAS INDIRETAS

AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 4,00

DF DESPESAS FINANCEIRAS i.oe
R RISCO o,SC

TOTAL 5,8~

I IMPOSTOS

PIS 0,65

COFINS 3,00

ISS 2,00

CPRB 4,5C

TOTAL 10,H

BOI = 26,50%

(1+AC+S+R+G)*(1 +OF)*(1 +L)/(1-I)-1
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TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS
OBRA:

REF.

0512021

DATA: 03/08/2022 BOI: 26,50%CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS A SEREM PRESTADOS NA
EXECUÇÃO DE REOUALlFICAÇÃO DE ESTRADAS EM
REVESTIMENTO PRIMARIO EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIC(PIO
DE UMARI/CE, NOS TERMOS DO CONV~NIO N. 178/CIDADES/2022-
PLANO DE TRABALHO N. 834604/2022 E MAPP N. 5584,
CELEBRADO COM O GOVERNO DO CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DAS CIDADES

FONTE

SEINFRA

Composiçõe

VERSÃO

027.1 COM DESONERAÇAO

PROPRIA

HORA MES

83.85% 47.76%

0,00% 0.00%

DESCRIÇAO:

CONSTRUTORA

CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS A SEREM PRESTADOS NA
EXECUÇÃO DE REOUALlFICAÇÃO DE ESTRADAS EM
REVESTIMENTO PRIMARIO EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNIClplO
DE UMARI/CE, NOS TERMOS DO CONV~NIO N. 178/CIDADES/2022-
PLANO DE TRABALHO N. 834604/2022 E MAPP N. 5584,
CELEBRADO COM O GOVERNO DO CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DAS CIDADES

LOCAL: TRECHOS SITIO PÉ DE SERRA AO TORTO, SITIO TORTO A BR-116
SITIO UMARIZINHO

CLIENTE: PREFEITURA MUNINCIPAL DE UMARI-CE

COD DESCRiÇÃO HORA % Mês%

A GRUPO A

A1 INSS 0,00 0,00

A2 SESI 1,50 1,50

A3 SENAI 1,00 1,00

A4 INCRA 0,20 0,20

A5 SEBRAE 0,60 0,60

A6 Salário Educação 2,50 2,50

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00

A8 FGTS 8,00 8,00

A9 SECONCI 0,00 0,00
TOTAL 16,80 16,80

B GRUPOB

B1 Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00

B2 Feriados 3,71 0,00

B3 Auxílio - Enfermidade 0,87 0,67

B4 13° Salário 10,80 8,33

B5 Licença Paternidade 0,07 0,06

B6 Faltas Justificadas 0,72 0,56

B7 Dias de Chuvas 1,55 0,00

B8 Auxflio Acidente de Trabalho 0,11 0,08

B9 Férias Gozadas 8,71 6,73

B10 Salário Maternidade 0,03 0,03
TOTAL 44,41 16,46

_ .•... ,

C GRUPO C

C1 Aviso Prévio Indenizado 5,40 4,17

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10

C3 Férias Indenizadas 4,85 3,75

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01

C5 Indenização Adicional 0,45 0,35
TOTAL 14,73 11,38

O GRUPO O

Di Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,46 2,77

02 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0,45 0,35

do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado
TOTAL 7,91 3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A+B+C+D
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